
Товарищество собственников жилья  

"На Глазкова" 

 

 

  

 

Отчет Ревизионной Комиссии 

по результатам финансово-хозяйственной ТСЖ за 2013 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Волгоград 2014г. 

  

 



 

Оглавление 

I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ. 

1. Основания и обстоятельства проведения ревизии.  

2. Используемые материалы.  

3. Методика ревизии.  

4. Цели и задачи проверки. 

II. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕВИЗИИ. 

1. Лица, ответственные за учет и расходование средств ТСЖ.  

2. Список сотрудников.  

3. Документация и бухгалтерский учет ТСЖ.  

3.1. Кадровый учет.  

3.2. Земельные участки ТСЖ.  

3.3. Договорная работа ТСЖ. 

3.4. Обоснованность применения действующих тарифов на коммунальные услуги. 

3.4. 1. Тарифы на тепловую энергию  

3.4. 1. Тарифы на электрическую энергию 

3.4.3. Тарифы на питьевую холодную воду 

3.5. Финансовое состояние ТСЖ по бухгалтерскому учету. 

3.5.1. Исполнение сметы на 2013 год по статье «Техническое обслуживание 

3.5.2. Анализ расчетов с поставщиками и покупателями услуг  

3.5.2.1.  Расчеты с поставщиками услуг за 2013 год (счет № 60) 

3.5.2.2.  Расчеты с покупателями услуг за 2013 год (счет № 62) 

3.6.  Обоснование выставления денежных средств собственникам помещений за полученные 

услуги в 2013 году. 

3.7.  Анализ расходования целевых взносов в 2013 году. 

3.8.  Обоснованность платы налога на прибыль ТСЖ в 2013 году. 

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ. 

  

http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553542
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553543
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553544
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553545
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553547
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553548
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553549
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553550
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553552
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553553
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553554
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553555
http://oktyab.ru/zhkx/otchet-revizionnoj-komissii-tszh-solnechnaya-polyana-v-oktyabrskom-za-2010-god/#_toc299553573


I. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 

1. Основания и обстоятельства проведения ревизии. 

 Ревизионная комиссия Товарищества собственников жилья «На Глазкова» (далее — 

ТСЖ), руководствуясь статьей 150 Жилищного кодекса РФ и Уставом ТСЖ, провела 

ревизию финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ за период с 1 января 2013 г. по 31 

декабря 2013г. (далее — отчетный период), с целью объективной независимой проверки этой 

деятельности и оценки деятельности Правления ТСЖ, выдачи заключения об исполнении 

сметы доходов и расходов ТСЖ за 2013г. и размерах обязательных платежей. 

 Ревизия проведена членом ревизионной комиссии Синдеевым Сергеем 

Александровичем (далее – ревизор), избранным решением общего собрания собственников 

помещений жилых домов №1 и №2. 

 Ревизия проведена с 25 марта 2014 года по 10 апреля 2014 года включительно.  

 Настоящий отчет составлен в период с 10 апреля 2014 года по 13 апреля 2014г. по 

месту проживания ревизора. 

2. Используемые материалы. 

 При проведении ревизии использовались следующие материалы и документы, 

представленные Управляющим, Главным бухгалтером и Правлением ТСЖ: 

- договора с подрядными, ресурсоснабжающими и иными лицами и организациями, 

заключенные или действующие в 2013г.  

- документы по приобретению товарно-материальных ценностей за 2013г.; 

- первичная бухгалтерская документация за 2013г.; 

- документы кадрового учета, приказы, штатное расписание; 

- протоколы Правления ТСЖ, общего собрания членов ТСЖ за 2013 год; 

- трудовые контракты с работниками ТСЖ; 

- акты выполненных работ (услуг), 

- бухгалтерская и налоговая отчетность за 2013г. 

- отчет об исполнении Сметы доходов и расходов ТСЖ на 

2013г. и др. необходимые для проверки документы. 

  



3.Методика ревизии. 

 Ревизия проведена в пределах, имеющихся у ревизора специальных познаний в 

области инженерии, экономики, финансов и юриспруденции. 

 Для обоснования своих выводов проверяющим в процессе ревизии был проведен 

комплекс процедур по сбору, изучению, оценке информации, содержащейся в 

предоставленных проверяющим материалах. Указанные процедуры проводились с 

использованием следующих методов получения доказательств: опроса, нормативной 

проверки, документального контроля, прослеживания, сопоставления, пересчета и 

аналитических процедур. 

 Формирование выводов осуществлялось проверяющим по их внутреннему 

убеждению, основанному на независимом всестороннем, полном, объективном и 

непосредственном исследовании полученной в процессе ревизии доказательной информации 

и их профессиональном мнении. 

 Поскольку не все пользователи настоящего отчета имеют специальное образование, 

для лучшего его понимания дальнейший текст отчета написан без присущей подобным 

отчетам степени употребления специальной бухгалтерской, юридической и технической 

терминологии, что не влияет на суть сделанных проверяющими выводов. 

4. Цели и задачи проверки. 

 Ревизор поставил перед собой следующие вопросы, а так же цели и задачи: 

1)  Соответствует ли действительности отраженный в бухгалтерской отчетности приход 

денежных средств в кассу (наличными) и на расчетный счет ТСЖ за период с 01.01.2013 по 

31.12.2013 года? 

2)  С какими организациями ТСЖ работало за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 года на 

договорной основе? В каком объеме и на какую сумму эти организации предоставили 

жителям и собственникам ТСЖ услуги, связанные с содержанием жилых и нежилых 

помещений, за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 года? 

3)  Провести проверку обоснованности тарифов, выставляемых ТСЖ «На Глазкова» для 

оплаты коммунальных услуг, связанных с содержанием квартир и нежилых помещений, за 

период с 01.01.2013 по 31.12.2013 года? 

4)  Провести проверку ведения документации и бухгалтерской отчетности ТСЖ «На 

Глазкова» на соответствие законодательству РФ. 

5)  Провести проверку штата сотрудников ТСЖ «На Глазкова» на их необходимость и их 

соответствие занимаемой должности. 

6)  Провести проверку целевого расходования денежных средств собственников и 

жителей ТСЖ «На Глазкова». 

  



II. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕВИЗИИ 

1. Лица, ответственные за учет и расходование средств ТСЖ. 

 В  2013 году Правление ТСЖ « На Глазкова» возглавляла Теличко Юлия 

Владимировна, единолично обладающая правом первой подписи в ТСЖ. Обязанности 

Главного бухгалтера исполняли в отчетном периоде  последовательно Заруцкая Олеся 

Сергеевна, Айвазова Ирина Анатольевна и Соколов Максим Викторович, обязанности 

Управляющего исполняла в отчетном периоде  Федотова Надежда Архиповна. 

В отчетном периоде в состав правления ТСЖ входили: 

- Теличко Ю.В. 

- Сотенко С.В. 

- Забелина Е.В. 

- Нечволод Е.В. 

- Гойхман И.Б. 

2. Список сотрудников ТСЖ. 

Список сотрудников, работающих на 31.12.2013г. по найму: 

ФИО 
Структурное 

подразделение 
Должность 

Размер 

занимаемой 

ставки 

Федотова Надежда Архиповна 

АУП 

Управляющий 1 

Соколов Максим Викторович Главный бухгалтер 1 

Юдин Сергей Юрьевич Энергетик 0,5 

Смирнов Валерий Павлович Главный инженер 1 

Копытина Надежда Ивановна Паспортист 0,25 

Мечётный Андрей Владимирович 

Эксплуатация 

Слесарь-сантехник 0,5 

Симоненков Дмитрий Анатольевич Электромонтер 0,5 

Мечётный Андрей Владимирович Дворник 1 

Гасанова Татьяна Ивановна Уборщик общего имущества 1 

Голишникова Вера Матвеевна Уборщик общего имущества 1 

 

3. Документация и бухгалтерский учет ТСЖ. 

3.1. Кадровый учет. 

 Трудовые книжки работников ТСЖ имеются в наличии и хранятся у Главного 

бухгалтера, данные занесены в трудовые книжки сотрудников в соответствии с 

законодательством РФ. 

 На оформленных сотрудников на момент проведения проверки были предоставлены 

трудовые договора с сотрудниками, приказы о приеме и увольнения работников, 

должностные инструкции. 

  



3.2. Земельные участки ТСЖ. 

 В настоящее время земля под домами и придомовая территория находится в 

собственности товарищества. Для дальнейшего развития ТСЖ (в соответствии с решением 

Общего Собрания) в мае 2012 года был заключен договор аренды на дополнительную 

площадь (900 м2) с целью организации детской площадки и дополнительных парковочных 

мест.  В рамках мероприятий по обустройству данного участка в 2012 году, по средствам 

заключения соответствующих договоров, были выполнены работы по ограждению 

дополнительной территории, организации освещения и видеонаблюдения. При этом 

ограждением была охвачена не только площадь выделенная по договору аренды но 

дополнительная площадь, которая может рассматриваться как самозахваченой.  



 



  



 



 



 



 

 



 С целью оформления документации на земельные участки 21.06.2013г. был заключен 

договор с ИП Берко В.М. (юристом по земельным вопросам) со сроком исполнения 60 

рабочих дней.  

На время проверки данные работы не выполнены, оплаченный аванс не возвращен, 

земельные вопросы не решены. Ввиду важности данного вопроса приводим скан-копию 

данного договора (со сроками исполнения и перечнем планируемых работ). 

 







  



 

 

 

3.3. Договорная работа ТСЖ. 

 В отчетный период заключались договора на оказание услуг ТСЖ «На Глазкова». 

Реестр заключенных договоров на момент начала проверки отсутствовал, и был составлен и 

предоставлен ревизору по его просьбе (см. ниже). 

  



 



 



  



 

 

 От лица ТСЖ, согласно Устава Товарищества, договора могут подписываться 

Председателем Правления (п.15.11.4.3.)  или лицом выступающим от имени ТСЖ по 

доверенности выданной Председателем ТСЖ (п.15.11.4.7.). При этом все доверенности 

должны фиксироваться в журнале выдачи доверенностей. Данный журнал в ТСЖ 

отсутствует, что было выяснено в ходе ревизионной проверке за 2012 г. Однако 

замечание не исправлено и подобная практика продолжалась в 2013 году. 

 При заключении договоров контрагент выбирается без проведения конкурсов и 

тендерных процедур. 

  

3.4. Обоснованность применения действующих тарифов на коммунальные услуги. 

 Правила предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденные 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 № 307 «О 

порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», регулируют отношения 

между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права 

и обязанности, ответственность, а также порядок определения размера платы за 

коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии. Действие 

Правил распространяется на отношения, касающиеся предоставления коммунальных 

услуг гражданам, проживающим на законных основаниях в жилых помещениях 

частного, государственного и муниципального жилищных фондов. 

 Пунктом 15 Правил установлено, что если исполнителем является товарищество 

собственников жилья, то расчет размера платы за коммунальные услуги а также 

приобретение исполнителем холодной воды, горячей воды, услуг водоотведения, 

электрической энергии, газа и тепловой энергии осуществляется по тарифам, 

установленным в соответствии с законодательством РФ и используемым для расчета 

размера платы за коммунальные услуги гражданами. 

 В ходе ревизионной проверки установлено, что поставка коммунальных услуг в 

отчетном периоде осуществлялась на основе заключенных договоров в соответствии с 

тарифами утвержденными Управлением по региональным тарифам Администрации 

Волгоградской области. 

 

3.4. 1. Тарифы на тепловую энергию  

 Поставщиком тепловой энергии для ТСЖ в отчетном периоде являлось ООО 

«Волгоградгазтеплоэнерго». Тариф на тепловую энергию был увеличен с 01.07.2013г.  

до 1 247,14 руб. за 1 Гкал 

  



 

 

О внесении изменений в отдельные постановления министерства топлива, 
энергетики и тарифного регулирования Волгоградской области и об отмене 

постановления министерства топлива, энергетики и тарифного регулирования 
Волгоградской области от 21 марта 2013 г. № 14/1 "О внесении изменений  
в отдельные постановления министерства топлива, энергетики и тарифного 

регулирования Волгоградской области" 

10 июля 2013 г. 35/1 

 

В соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации Д.Н. Козака от 01 марта 2013 г. № ДК-П9-1327 и Положением  

о министерстве топлива, энергетики и тарифного регулирования Волгоградской 

области, утвержденным постановлением Правительства Волгоградской области  

19 июня 2012 г. № 125-п, министерство топлива, энергетики и тарифного 

регулирования Волгоградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в следующие постановления министерства топлива, 

энергетики и тарифного регулирования Волгоградской области: 

1.45. приложение 2 к постановлению министерства топлива, энергетики  

и тарифного регулирования Волгоградской области от 28 ноября 2012 г.  

№ 27/30 "Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей  

ООО "Волгоградгазтеплоэнерго" (Котельная по ул. Батальонной)" изложить в редакции 

согласно приложению 62. 

4. Признать утратившим силу постановление министерства топлива, энергетики 

и тарифного регулирования Волгоградской области от 21 марта 2013 г. № 14/1  

"О внесении изменений в отдельные постановления министерства топлива, энергетики 

и тарифного регулирования Волгоградской области". 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

официальному опубликованию. 

Пункты 1 - 4 постановления распространяют свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 июля 2013 г. 

Пункт 5 постановления распространяют свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2013 г. 

 

Министр топлива, энергетики и тарифного  

регулирования Волгоградской области      А.Н.Полицимако



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 62 

 

к постановлению 

министерства топлива, энергетики 
и тарифного регулирования  
Волгоградской области 

 

от 10 июля 2013 г. №35/1 
 

 

 
ТАРИФЫ  

на тепловую энергию для потребителей 

ООО "Волгоградгазтеплоэнерго" (Котельная по ул. Батальонной),  

действующие с 01.07.2013  

 

№ 

п/п 
 

Тариф на тепловую энергию 

горячая 

вода 

отборный пар давлением острый  

и редуци- 

рованный 

пар 

от 1,2  

до 2,5 

кг/см
2
 

от 2,5  

до 7,0 

кг/см
2
 

от 7,0  

до 13,0 

кг/см
2
 

свыше 

13,0 

кг/см
2
 

 1 Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии  

(тарифы указываются без НДС) 

 
одноставочный 

руб./Гкал 
1104,93 - - - - - 

 двухставочный       

 
за энергию  

руб./Гкал 
- - - - - - 

 

за мощность  

тыс. руб. 

 в месяц/Гкал/ч 

- - - - - - 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)
 
 

 

одноставочный 

руб./Гкал 
1247,14 - - - - - 

двухставочный       

за энергию  

руб./Гкал 
- - - - - - 

за мощность  

тыс. руб.  

в  месяц/Гкал/ч 

- - - - - - 

 

 

 

                                                           

 При применении для населения тарифа ниже экономически обоснованного 

(социального) компенсация выпадающих доходов теплоснабжающей организации 
осуществляется в установленном порядке. 



 

 

 

 

 

3.4.2. Тарифы на электрическую энергию  

 Поставщиком электрической энергии для ТСЖ в отчетном году являлось ОАО 

«Волгоградэнергосбыт». Тариф на электрическую энергию был увеличен с 01.07.2013г. до 

2,16 руб. за 1 Кв.ч. 



 

 

 

 



 

 

 

  



 

 

  



 

 

3.4.3. Тарифы на питьевую холодную воду 

 Поставщиком питьевой холодной воды ТСЖ в отчетном году являлось МУП 

«Горводоканал». Тариф на электрическую энергию был увеличен 01.07.2013г. с 13,5 руб. до 

14,84 руб. за 1 м3. 

О внесении изменений в отдельные постановления Управления по региональным 
тарифам Администрации Волгоградской области и министерства топлива, энергетики  

и тарифного регулирования Волгоградской области 

10 июля 2013 г. 35/3 

В соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации Д.Н.Козака от 01 марта 2013 г. № ДК-П9-1327, Положением  

о министерстве топлива, энергетики и тарифного регулирования Волгоградской области, 

утвержденным постановлением Правительства Волгоградской области 

от 19 июня 2012 г. № 125-п, министерство топлива, энергетики и тарифного регулирования 

Волгоградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в следующие постановления Управления по региональным 

тарифам Администрации Волгоградской области и министерства топлива, энергетики 

 и тарифного регулирования Волгоградской области: 

.86. Приложение 2 к постановлению министерства топлива, энергетики  

и тарифного регулирования Волгоградской области от 21 июня 2013 г. № 32/17  

"Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), техническую воду и 

водоотведение для потребителей Муниципального унитарного предприятия "Горводоканал г. 

Волгограда" изложить в редакции согласно приложению 1  

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление министерства топлива, энергетики и 

тарифного регулирования Волгоградской области  от 21 марта 2013 г. № 14/3  

"О внесении изменений в отдельные постановления министерства топлива, энергетики и 

тарифного регулирования Волгоградской области". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01 июля 2013 года. 

 

 

 

Министр топлива, энергетики и тарифного  

регулирования Волгоградской области                                                А.Н.Полицимако 

  

consultantplus://offline/ref=E10BEFAA7D0108FEE5688C745FCE13E3B22EAD8955FD3E61F0B08246C8395FA76398CFBDE35BDB7DBBB22E66h6M


 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению  

министерства топлива, энергетики 
и тарифного регулирования 

Волгоградской области  

от 10 июля 2013 г. №35/3 

 

ТАРИФЫ 

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей  

Муниципального унитарного предприятия  

"Горводоканал г. Волгограда" 

 

Группа потребителей 

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб./м3<*> 

с 01.07.2013 
 по 31.12.2013 

с 01.01.2014 
по 30.06.2014 

с 01.07.2014 
по 31.12.2014 

с НДС без НДС с НДС без НДС с НДС без НДС 

Население 14,84 - 14,84 - 17,09  

Бюджетные потребители  12,58  12,58  14,48 

Прочие потребители  12,58  12,58  14,48 

 

<*> Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) включают в себя затраты на 

реализацию инвестиционной программы МУП "Горводоканал г. Волгограда", утвержденной 

п. 2 настоящего постановления, в следующих размерах (с календарной разбивкой, без НДС): 

с 01.07.2013 по 31.12.2013 - 0,35 руб./м3, в том числе налог на прибыль 0,07 руб./м3; 

с 01.01.2014 по 30.06.2014 - 0,35 руб./м3, в том числе налог на прибыль 0,07 руб./м3; 

с 01.07.2014 по 31.12.2014 – 1,02 руб./м3, в том числе налог на прибыль 0,20 руб./м3. 

 

Примечание: 

Средства, полученные для реализации инвестиционной программы Муниципального 

унитарного предприятия "Горводоканал г. Волгограда", подлежат отдельному отражению в 

целях бухгалтерского учета.  

 

 

 



 

 

3.5. Финансовое состояние ТСЖ по бухгалтерскому учету. 

Для проведения проверки финансового состояния ТСЖ на предмет полноты и 

обоснованности отражения расходов, ревизорами были проведены следующие мероприятия: 

- выборочная проверка документов поступления материалов и услуг, оказанных ТСЖ, 

- выборочная проверка банковских выписок, платежных поручений и кассовых отчетов 

ТСЖ, 

- выборочная проверка авансовых отчетов. 

Движение денежных средств в ТСЖ осуществляется через банковский расчетный счет и 

наличными через кассу ТСЖ. 

Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2013г. составлял: 

Наличными в кассе                       -            250,99 руб. 

На банковском расчетном счете  -       21 548,52 руб.  

Всего                                              -        21 799,51 руб. 

 

Остаток денежных средств по состоянию на 31.12.2013г. составлял: 

Наличными в кассе                       -        43 354,68 руб. 

На банковском расчетном счете  -       61 148,41 руб.  

Всего                                              -     104  503,09 руб. 

 



 

 

3.5.1. Исполнение сметы на 2013 год по статье «Техническое обслуживание 

В связи с тем, что на общем собрании собственников жилья смета доходов и расходов 

на 2013 год не была принята, деятельность ТСЖ в 2013 году осуществлялась по смете за 

2012 год. 

 В рамках плановой ревизионной комиссии был проведен анализ начислений и 

расходования денежных средств по статье «Техническое обслуживание» (исполнение сметы 

на 2013 год). В ходе данной проверки была выявлена, что при фактических расходах в 

размере 2 437 416,55 рублей, экономия денежных средств по смете в размере 467 702,72 

рублей 86 копеек.   

 Принимая во внимание фактические неплатежи некоторых собственников и в связи с 

этим фактические собранные денежные средства в размере  2 369 349,86 руб. (при 

запланированных  2 905 119,26 руб.) имеем убыток в размере 68 066,69 рублей.   

 

 Ниже приводится копия утвержденной сметы по статье «Техническое обслуживание» 

за 2012 год, а также сравнительная таблица плановых и фактических показателей ее 

исполнения в 2013 году 

  



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование статьи затрат 

Сумма по 

смете доходов 

и расходов на 

2013 (2012) год 

Фактические 

затраты по 

начислению 

Разница 

1 

Зарплата АУР (управляющая, 

главный, инженер, энергетик и 

паспортист (с 01.02.2012 г.) 

584000 707 448,41 (123 448,41) 

2 Налог с з/п (20,2%) 117968,00 140 887,78 (22 919,78) 

5 Юридические услуги 100800,00 25 000,00 75 800,00 

6 Банковское обслуживание 20000,00 23 022,50 (3 022,50) 

7 

Обслуживание 1 С Бухгалтерия  

(DVD подписка, обновление ) 11450 
38 150,00 (26 700,00) 

8 

Обслуживание Программы ТСЖ-

Бухгалтерия  (лицензия и доработка 

до требуемого уровня)  13000,00 

- 13 000,00 

10 Госпошлина 2410,00 2 225,00 185,00 

11 Канцелярские расходы 10000 7 439,50 2 560,50 

12 Услуги связи (гор.,межгород) 5100 21 456,82 (16 356,82) 

13 

Услуги  сотовой связи (председатель, 

управляющий) 8000 
6 750,00 1 250,00 

14 

Интернет (январь-

февраль(2000р.),март-декабрь) 8000 
7 200,00 800,00 

15 заправка катриджа 4675 2 590,00 2 085,00 

16 Почтовые услуги 3000 - 3 000,00 

17 Питьевая вода для офиса 1200 3 745,07 (2 545,07) 

18 
Налог за загрязнение окруж. Среды 

600 
566,76 33,24 

19 Налог УСН 80000 79 137,00 863,00 

20 

Зарплата службы эксплуатации 

(дворник,  сантехник, 

электромонтер)+ договор подряда т.п. 
245062,5 

658 548,67 (413 486,17) 

21 Налог отз/п (20,2%) 49502,63 131 179,54 (81 676,92) 

22 Зарплата уборщиц 208000 - 208 000,00 

23 Налог отз/п (20,2%) 42016 - 42 016,00 

24 
Услуги садовника  (апрель-октябрь) 

31500,00 
- 31 500,00 

25 Налог с зарплаты садовника 20,2% 6363,00 - 6 363,00 

26 Вибровставки, лампочки ,химия 32000 20 998,58 11 001,42 

27 Профессиональная подготовка 5000 3 290,00 1 710,00 

28 Проверка приборов КИП 43300 48 002,37 (4 702,37) 

29 

Содержание ответственного за лифты 

(до 31.03.2012) 2601,6 
- 2 601,60 

30 

АППЗ (автоматическая 

противопожарная защита)  -договор с 

ООО "Пласт" 120267,96 

120 267,96 0 

31 

Техническое обслуживание эфирного 

телевидения -договор ООО "НК-

Техзащита" 49800 

46800 3000 



 

 

32 
Техническое освидетельствование 

лифтов 8253,74 
7503,04 750,7 

33 
Аварийное обслуживание - договор с 

обслуж.организацией 10000 
0 10000 

34 
Чистка вентканалов -договор с ООО 

"Волговент" 20000 
3474 16526 

35 
Демеркуризация ртутосодержащих 

ламп 2000 
0 2000 

36 Полив  34104 0 34104 

37 Вывоз мусора 149182,93 0 149182,93 

38 

Прокладка кабеля для нового 

шлагбаума 69828  
69828 

39 
Приобретение доводчиков (30 штук ) 

36000  
36000 

40 ТО лифтов 376487,01 0 376487,01 

41 

Озеленение (рулонный газон, 

снятие+положить землю,машина 

новой земли) остаток с 

2011г=633000р 50000 

0 50000 

42 

Новогодние украшения (Ель 6 м) 

+шары 30000 
0 30000 

43 Козырьки 47500 0 47500 

44 Чистка канализации 75000 0 75000 

45 

Тех. обслуживание системы 

видеонаблюдения и автомат. 13 000 
15600 -2600 

46 Аренда земли 30 000 101114,04 -71114,04 

47 Непредвиденные расходы 
148146,9 15559,22 132587,68 

48 Инвентарь 0 11373,94 -11373,94 

49 Офисные расходы, почтовые расходы 0 10601,76 -10601,76 

50 Благоуст. территории, озеленение 0 53917 -53917 

51 Прочие расходы 0 13260,49 -13260,49 

52 Хозяйственые расходы 0 72547,77 -72547,77 

53 Электромагнитный замок 
0 23301,37 -23301,37 

54 Амортизация 
0 14457,96 -14457,96 

55 Итого 
2905119,265 2 437 416,55 467702,715 

56 
Итого фактически начисленная 

сумма  
2369349,86 2 437 416,55 -          68 066,69 



 

 

3.5.2. Анализ расчетов с поставщиками и покупателями услуг  

3.5.2.1.  Расчеты с поставщиками и покупателями услуг за 2013 год (счет № 60) 

Счет Сальдо на начало периода Обороты за период Сальдо на конец периода 

Контрагенты Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

счет № 60  1 646 456,54 7 246 940,22 7 633 029,11  2 032 545,43 

счет № 60.01  1 815 757,54 6 625 887,32 6 930 002,51  2 119 872,73 

АНО "Международный 
центр подготовки кадров" 

  3 290,00 3 290,00      

Волгоградгазтеплоэне
рго 

 251 348,42 2 050 724,82 2 094 879,04  295 502,64 

ЗАО "Коламбия-
Телеком" в 
Красноармейском ОСБ № 
7247 г.Волгограда 

 1 680,21 28 031,52 28 756,82  2 405,51 

ИП Берко Валерий 
Михайлович 

  15 000,00 15 000,00      

ИП Голосеев Алексей 
Вячеславович 

  15 300,00 15 300,00      

ИП Свиридов Василий 
Николаевич 

  51 000,00 51 000,00      

Мингосимущество  193,02 19 235,22 102 301,10  83 258,90 

МУП 
"Автокоммунтранс" 

  128 875,55 145 968,48  17 092,93 

МУП "Горводоканал  
г.Волгограда" 

 29 206,80 427 511,19 398 304,39      

НК-Техзащита   391 924,01 407 524,01  15 600,00 

ОАО 
"Волгоградэнергосбыт" 

 103 427,98 1 120 855,92 1 153 376,28  135 948,34 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Специализированное 
предприятие  Лифт-сервис" 

  354 700,39 386 945,88  32 245,49 

ООО "Билдингстрой"   464 667,41 464 667,41      

ООО "Волговент"    3 474,00  3 474,00 

ООО "Волгоградское 
санаторно-курортное 
управление" 

  3 070,00 3 070,00      

ООО "ГеоИнженеринг"   15 000,00 15 000,00      

ООО "Директ проект"   15 212,00 15 212,00      

ООО 
"ИКЦ"Лифтсервис" 

   7 503,04  7 503,04 

ООО "Канцлер"   6 148,65 8 050,73  1 902,08 

ООО "Компания 
"Цитрус" 

  7 638,00 7 638,00      

ООО "Комус-Волга"   5 441,97 5 441,97      

ООО "КСИЛ-
Волгоград" 

  158 535,00 158 535,00      

ООО "Охранное 
предприятие" Кардинал" 

  325 800,00 434 400,00  108 600,00 

ООО "Охранное 
предприятие" ЛЕГАТ" 

  285 000,00 285 000,00      

ООО "Плаза"  32 383,33    32 383,33 

ООО "Портэк"   7 500,00 7 580,00  80,00 

ООО "Принцип"   10 000,00 10 000,00      

ООО 
"ПромОборудование" 

  26 070,00 26 070,00      

ООО "ЧОП "Страга"   344 280,00 344 280,00      

ООО 
"Югмонтажэлектро" 

  18 020,38 18 020,38      



 

 

ООО "ЮФО 
ЭлектромонтажСетьСтрой" 

  138 443,65 138 443,65      

ООО 
Теплоэнергоналадка" 

 13 641,31 33 997,23 20 355,92      

ООО ТПК "Форматон"   6 700,00 6 700,00      

Пласт   120 267,96 120 267,96      

ТСЖ "На Глазкова"  1 383 876,47    1 383 876,47 

УФК по Волгоградской 
области (ФГУ 
"Волгоградский ЦСМ" л/с 
20296Х11970) 

  27 646,45 27 646,45      

счет № 60.02 169 301,00  621 052,90 703 026,60 87 327,30     

АНО "Международный 
центр подготовки кадров" 

  6 580,00 6 580,00      

Волгоградгазтеплоэне
рго 

  79 999,99 79 999,99      

ЗАО "Коламбия-
Телеком" в 
Красноармейском ОСБ № 
7247 г.Волгограда 

  8 800,24 8 200,24 600,00     

ИП Берко Валерий 
Михайлович 

  17 500,00 7 500,00 10 000,00     

ИП Свиридов Василий 
Николаевич 

  35 700,00 35 700,00      

Мингосимущество   6 007,54 6 007,54      

МУП "Горводоканал  
г.Волгограда" 

  34 633,28 34 143,56 489,72     

НК-Техзащита 130 018,56  29 336,74 143 755,30 15 600,00     

ОАО 
"Волгоградэнергосбыт" 

  61 783,37 61 783,37      

ООО "Билдингстрой"   139 400,00 139 400,00      

ООО "Волго-Дон 
Спецстрой" 

37 358,45    37 358,45     

ООО "Волговент"   3 474,00  3 474,00     

ООО "Волгоградское 
санаторно-курортное 
управление" 

400,00  2 790,00 2 790,00 400,00     

ООО "ГеоИнженеринг"   7 500,00 7 500,00      

ООО "Директ проект"   12 912,00 12 912,00      

ООО 
"ИКЦ"Лифтсервис" 

  7 503,04  7 503,04     

ООО "Канцлер"   8 050,73 6 148,65 1 902,08     

ООО "Компания 
"Цитрус" 

  7 638,00 7 638,00      

ООО "Комус-Волга"   5 441,97 5 441,97      

ООО "Принцип"   15 000,00 10 000,00 5 000,00     

ООО 
"Югмонтажэлектро" 

  18 020,38 18 020,38      

ООО "ЮФО 
ЭлектромонтажСетьСтрой" 

  70 752,38 70 752,37 0,01     

ООО 
Теплоэнергоналадка" 

  6 106,78 6 106,78      

ООО ТК "Фортуна"   1 500,00  1 500,00     

ООО ТПК "Форматон"   5 000,00 5 000,00      

УФК по Волгоградской 
области (ФГУ 
"Волгоградский ЦСМ" л/с 
20296Х11970) 

1 523,99  26 122,46 27 646,45      

Филиал "ОРАНТА-
Волгогорад" ООО 
"СК"ОРАНТА" 

  3 500,00  3 500,00     

Итого  1 646 456,54 7 246 940,22 7 633 029,11  2 032 545,43 

 



 

 

 По состоянию на 31.12.2013г. просроченная задолженность перед основными 

поставщиками (тепловой и электрической энергии, а также холодной воды) 

отсутствует, что подтверждено актами сверки: 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

  



 

 

3.5.2.2.  Расчеты с покупателями услуг за 2013 год (счет № 62) 

Счет Сальдо на начало периода Обороты за период Сальдо на конец периода 

Контрагенты Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

счет № 62.01 3 162,00   47 729,78 48 489,78 2 402,00     

Алаев Николай Павлович 2,00       2,00     

ВГОО "Футбольный клуб 
"Олимпия" 

2 560,00   7 680,00 10 240,00       

ЗАО "ЭР-Телеком 
Холдинг" 

600,00   7 200,00 5 400,00 2 400,00     

ИП Лакеев Андрей 
Евгеньевич 

    3 794,29 3 794,29       

ИП Турковская И.А.     13 200,00 13 200,00       

КОМФОРТ     3 000,00 3 000,00       

ООО "Кантри"     3 948,39 3 948,39       

ООО "Лечебно 
диагностическая клиника 
ВитаНова" 

    3 120,00 3 120,00       

ООО "Малахит"     2 787,10 2 787,10       

Центральный парк     3 000,00 3 000,00       

Итого 3 162,00   47 729,78 48 489,78 2 402,00     

 

Счет Сальдо на начало периода Обороты за период Сальдо на конец периода 

Контрагенты Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

счет № 62.02   1 700,00 21 929,78 20 229,78       

ИП Лакеев Андрей 
Евгеньевич 

    3 794,29 3 794,29       

ИП Турковская И.А.     13 200,00 13 200,00       

ООО "Кантри"   1 700,00 3 948,39 2 248,39       

ООО "Малахит"     987,10 987,10       

Итого   1 700,00 21 929,78 20 229,78       

 

 

3.6.  Обоснование выставления денежных средств собственникам помещений за 

полученные услуги в 2013 году. 

В ходе проведения проверки был проведен выборочный анализ обоснованности 

выставления денежных средств собственникам помещений за полученные услуги в 2013 

году. Сводные таблицы по начислениям предъявленным поставщиками услуг (на основе 

анализа вышеперечисленных «обороток», а также начислениям собственникам помещений 

по аналогичным услугам представлены ниже. 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

3.7.  Анализ расходования целевых взносов в 2013 году. 

В отчетном периоде на основании решения общего собрания собственников (по 

результатам заочного голосования) производился ряд целевых взносов на обустройство 

дополнительного арендованного участка ТСЖ. 

2013 год 
Начисление 

целевых 
взносов 

Фактические затраты на  ТСЖ "На Глазкова" за 2013 год 

Разница 
между 

начисленными 
целевыми 
взносами и 

фактическими 
затратами 

 январь  
200 878,82 303 770,72 

Организация видеонаблюдения "НК 
Техращита" -102 891,90 

 февраль  
  109 007,49 

Наружное освещение ООО "ЮФО 
ЭлектромонтажСетьСтрой" -109 007,49 

 март  
  51 000,00 

Изготовление осветительных опор (2 шт) 
ИП Свиридов Василий Николаевич -51 000,00 

 апрель  
  15 000,00 

Проектирование детской площадки ООО 
"ГеоИнженеринг" -15 000,00 

 май  
200 878,82 29 436,16 

Проектирование наружного освещения 
ООО "ЮФО ЭлектромонтажСетьСтрой" 171 442,66 

 ноябрь  
  158 535,00 

Изготовление малых форм для детской 
площадки ООО "КСИЛ-Волгоград" -158 535,00 

 Итого  401 757,64 666 749,37   -264 991,73 

 

3.8.  Обоснованность платы налога на прибыль ТСЖ в 2013 году. 

 Упрощённая система налогообложения (УСН) - налоговый режим выбранный ТСЖ 

«На Глазкова»  

Статьей 346.20 НК РФ устанавливаются следующие налоговые ставки по единому налогу:  

 6 %, если объектом налогообложения являются доходы,  

 15%, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 

расходов.   

 Если расходы получились больше доходов или расходы примерно равны доходам, 

сумма единого налога получается равной нулю или почти нуль. Государство решило в таких 

случаях брать с предпринимателей минимальный налог. Смысл решения — налог не может 

быть меньше 1% от доходов. Основание: статья 346.18 НК РФ. 

 В связи с этим за 2013 год ТСЖ «На Глазкова» заплатило 79 137 рублей в виде налога 

на прибыль. По мнению ревизора, эти расчеты являются не верными в связи со следующем: 

 В ст. 251 НК РФ дается перечень доходов, не учитываемых при определении налоговой 

базы при исчислении налога на прибыль. В частности, целевые поступления на содержание 

некоммерческих организаций, в том числе товариществ собственников жилья, и ведение ими 

уставной деятельности, осуществленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о некоммерческих организациях в виде вступительных взносов, членских взносов, 

паевых вкладов, а также пожертвований, признаваемых таковыми в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации (ГК РФ), не учитываются при определении 

http://wiki.klerk.ru/index.php/%D0%9D%D0%9F%D0%90:%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8:%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_346.20


 

 

налоговой базы, т.е. не включаются в состав доходов (выручки) при заполнении налоговой 

декларации по налогу на прибыль.  

 

 Кроме того, средства, поступающие на счета (в кассу) ТСЖ, не включаются в состав 

доходов (выручки) в декларации по налогу на прибыль при следующих условиях: 

 

 Во-первых, при закреплении в уставе ТСЖ обязанности ТСЖ по обеспечению 

надлежащего санитарного, противопожарного и технического состояния жилого дома и 

придомовой территории; технической инвентаризации жилого дома; предоставлению 

коммунальных услуг; по содержанию и ремонту жилых и нежилых помещений; капитальному 

ремонту жилого дома и т.п.  

 Во-вторых, при наличии агентских договоров с членами ТСЖ (статья 990 ГК РФ) или 

договора комиссии (статья 1005 ГК РФ), согласно которым ТСЖ берет на себя обязанность, 

действуя от своего имени, но за счет членов ТСЖ либо от имени и за счет членов ТСЖ., 

заключать договоры с производителями (поставщиками) указанных выше услуг (работ). 

 

 В этом случае, исходя из договорных обязательств (агентские договора или договора 

комиссии) со своими членами ТСЖ будет являться посредником между ними (членами ТСЖ) 

и производителями (поставщиками) услуг (работ). Тогда ТСЖ как посредник получит право 

не включать в состав доходов (выручки) в декларации по налогу на прибыль средства, 

поступающие на счета (в кассу) ТСЖ от его членов в оплату вышеупомянутых услуг (работ) - 

подпункт 9 пункта 1 статьи 251 НК РФ. 

 

 Но это не освобождает ТСЖ от обязанности рассчитывать налоговую базу – прибыль и 

представлять в установленные сроки в налоговую инспекцию по месту своего учета 

декларации по налогу на прибыль. Изменится только состав доходов в декларации – это будут 

только комиссионное, агентское или иное аналогичное вознаграждение, причитающееся 

ТСЖ.  Разница между таким вознаграждением и расходами, связанными с осуществлением 

именно посреднических функций, подлежит обложению по общей ставке 24 процента. 

 ФНС предписывает в практической деятельности руководствоваться мнением 

Минфина РФ, высказанным в письме от 26 февраля 2007 г. № 03-07-15/24. 

 В данном письме Минфин России по вопросам исчисления налога на прибыль 

товариществами собственников жилья сообщает следующее. 

 В соответствии со статьей 135 Жилищного кодекса Российской Федерации 

товариществом собственников жилья (ТСЖ) признается некоммерческая организация, 

объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления 

комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации 

этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах 

распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме. 

 На основании пункта 5 статьи 135 Жилищного кодекса ТСЖ является юридическим 

лицом с момента его государственной регистрации. 

 Статьей 137 Жилищного кодекса установлено, что ТСЖ вправе заключать в 

соответствии с законодательством договор управления многоквартирным домом, а также 

договоры о содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, договоры об 

оказании коммунальных услуг и прочие договоры в интересах членов товарищества; 

выполнять работы для собственников помещений в многоквартирном доме и предоставлять 

им услуги. 



 

 

 На основании норм статей 153 и 154 Жилищного кодекса на членов ТСЖ возложена 

обязанность внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, которая включает в 

себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, плату за услуги и работы по 

управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, а также плату за коммунальные услуги. При этом 

статьей 155 Жилищного кодекса установлено, что члены ТСЖ вносят обязательные платежи и 

(или) взносы, связанные с оплатой расходов на содержание, текущий и капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме, а также связанные с оплатой коммунальных 

услуг, в порядке, установленном органами управления ТСЖ. 

 Согласно статье 144 Жилищного кодекса органами управления ТСЖ являются общее 

собрание членов товарищества, правление товарищества. 

 Если в соответствии с Уставом, утвержденным общим собранием членов товарищества, 

на ТСЖ возложены обязанности по обеспечению надлежащего санитарного, 

противопожарного и технического состояния жилого дома и придомовой территории; 

технической инвентаризации жилого дома; предоставлению коммунальных услуг; по 

содержанию и ремонту жилых и нежилых помещений; капитальному ремонту жилого дома, и 

ТСЖ от своего имени заключает договора с производителями (поставщиками) данных работ 

(услуг) и при этом действует от своего имени, а не от имени членов ТСЖ (то есть исходя из 

договорных обязательств не является посредником, закупающим по поручению членов ТСЖ 

коммунальные услуги, услуги по обеспечению санитарного, противопожарного и 

технического состояния жилого дома и придомовой территории; услуги по технической 

инвентаризации жилого дома; услуги по содержанию и ремонту жилых и нежилых 

помещений; услуги по капитальному ремонту жилого дома), и на членов ТСЖ возложены 

обязанности по оплате данной деятельности ТСЖ, то налогообложение средств, поступающих 

на счета ТСЖ, осуществляется в следующем порядке. 

Налог на прибыль организаций 

 В соответствии со статьей 247 Кодекса объектом налогообложения налогом на прибыль 

организаций для российских организаций являются полученные доходы, уменьшенные на 

величину произведенных расходов, определенных в порядке, установленном главой 25 "Налог 

на прибыль организации" Кодекса. 

 При определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций не учитываются 

доходы, поименованные в статье 251 Кодекса. При этом следует отметить, что перечень 

указанных доходов является исчерпывающим. 

 Согласно пункту 2 статьи 251 Кодекса при определении налоговой базы не 

учитываются целевые поступления (за исключением целевых поступлений в виде 

подакцизных товаров), поступившие безвозмездно на содержание и ведение уставной 

деятельности некоммерческих организаций, к которым отнесены осуществляемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о некоммерческих организациях 

вступительные и членские взносы. 

 Жилищным кодексом аккумулирование членских взносов членами ТСЖ не 

предусмотрено. 

 На основании пункта 5 статьи 155 Жилищного кодекса членами ТСЖ вносятся 

обязательные платежи и (или) взносы, связанные с оплатой расходов на содержание, текущий 

и капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также с оплатой 

коммунальных услуг, в порядке, установленном органами управления ТСЖ. 



 

 

 Таким образом, средства, поступившие от членов ТСЖ в оплату стоимости 

содержания, обслуживания и ремонта жилого фонда, а также в оплату коммунальных услуг, 

целевыми поступлениями не являются. 

 Плата членов ТСЖ за работы (услуги) по обеспечению надлежащего санитарного, 

противопожарного и технического состояния жилого дома и придомовой территории; по 

технической инвентаризации жилого дома; по содержанию и ремонту жилых и нежилых 

помещений; по капитальному ремонту жилого дома, а также плата за коммунальные услуги 

является выручкой от реализации работ (услуг) и, соответственно, учитывается ТСЖ при 

определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций. При этом для целей 

налогообложения ТСЖ учитываются расходы, отвечающие требованиям, предусмотренным 

пунктом 1 статьи 252 Кодекса. 

 Если в соответствии с Уставом, утвержденным общим собранием членов ТСЖ, на ТСЖ 

возложены обязанности по обеспечению надлежащего санитарного, противопожарного и 

технического состояния жилого дома и придомовой территории; технической инвентаризации 

жилого дома; предоставлению коммунальных услуг; по содержанию и ремонту жилых и 

нежилых помещений; капитальному ремонту жилого дома, и ТСЖ от своего имени по 

поручению членов ТСЖ или от имени и за счет членов ТСЖ заключает договора с 

производителями (поставщиками) данных работ (услуг) (то есть является исходя из 

договорных обязательств посредником, закупающим по поручению членов ТСЖ 

коммунальные услуги, услуги по обеспечению надлежащего санитарного, противопожарного 

и технического состояния жилого дома и придомовой территории; по технической 

инвентаризации жилого дома; по содержанию и ремонту жилых и нежилых помещений; по 

капитальному ремонту жилого дома), то налогообложение налогом на добавленную стоимость 

и налогом на прибыль организаций средств, поступающих на счета ТСЖ, осуществляется в 

порядке, предусмотренном, соответственно, пунктом 1 статьи 156 главы 21 "Налог на 

добавленную стоимость" и подпунктом 9 пункта 1 статьи 251 главы 25 "Налог на прибыль 

организаций" Кодекса для организаций, осуществляющих посредническую деятельность. 

 В связи с вышеизложенным предлагается пересчитать стоимость налога на прибыль и 

предоставить с налоговую инспекцию уточненную декларацию. 

 

  



 

 

 

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ. 

 

 В ходе данной проверки был проведен анализ начислений и расходования денежных 

средств по статье «Техническое обслуживание» (исполнение сметы на 2013 год). В ходе 

данной проверки была выявлена, что при фактических расходах в размере 2 437 416,55 

рублей, экономия денежных средств по смете в размере 467 702,72 рублей 86 копеек.   

 Принимая во внимание фактические неплатежи некоторых собственников и в связи с 

этим фактические собранные денежные средства в размере  2 369 349,86 руб. (при 

запланированных  2 905 119,26 руб.) имеем убыток в размере 68 066,69 рублей.   

 Долговых обязательств, кредитов а также просроченной кредиторской задолженности 

нет.  

 Проанализировав показатели деятельности ТСЖ, организацию бухгалтерского учета, 

состояние договорной работы в 2013 году в ТСЖ ревизионная комиссия пришла к выводу 

признать финансовую деятельность ТСЖ в проверяемом периоде (2013 финансового года) 

удовлетворительной.  
 

 Настоящий отчет составлен и подписан в двух экземплярах, один из которых передан в 

Правление ТСЖ (для ознакомления членов ТСЖ), а один остается в ревизионной комиссии.  

 

 

 

 

Член ревизионной комиссии                                    Синдеев С.А.  

 

 


